sulti quam iucundum esset, fratres conuenire in unum! Ego quidem magnam infelicitatis nostrae Ecclesiasticae partem hac in re sitam existimo, quod a congressibus istis nunc plane simus alieni atque abstineamus. Adhuc patrum nostrorum

aetate per conuentus sacros Theologorum Saxoniorum, maximam partem a b. Hoeo institutos, multae controversiae sopiae sunt, multa Ecclesiae pericula sublata, quae, intermissis iisdem, non secus, ac ea, quae hodie nos perturbant, Trojana fata excitassent. Vtinam cuiusvis Dioeceseos Pastores, dirigente Inspectore, saepius conuenirent, atque de successu sacri munieris, emendandis corrigendisque corruptelis priuatibus, de ratiōribus conscientiarum phænomenis ac similibus cum pace et reuerentia Numinis colloquerentur! Vtinam Superintendentes aliquie Theologi cuiuslibet prouinciae frequentius congrederentur, de regionis uniuersae, qua cultum Numinis, statu, iisque, quae ecclesiam turbant, amicas piasque sententias collatūr! Vtinam aliquando potioribus Ecclesiae Evangelice doctoribus ex uniuerso orbe conuenire liceret, ut quae ad totius coetus diuinioris salutem faciunt, communicatis precibus consiliisque tractarentur! Quae si nostra aetate frequentarentur, non solum mille modis Ecclesiae salus promoueri posset, uerum etiam amor ac concordia docentium stabiliri: Nec defutura esset promissa Seruatoris gratia, qui duobus etiam aut tribus in ipsis nomine conuenturis peculiare auxilium pollicitus est. „

sulti longe celeberrimi crebriores Pastorum conuentus habuerunt in uotis. Perillustris *Vitus Lud. a Seckendorff*, vir omni laude nostra maior, plures optauit eiusmodi conuentus rite instituendos (e). *Ioanni Brummianno*, inclyto illi Theologorum pariter atque Iurisconsultorum oraculo, prorsus necessarii uidentur (f), illustri *Iusto Henningio Boehmero* autem maxime utiles et accomodati ad promouendam ecclesiae salutem (g). Sufficient haec magni ponderis testimonia ad abstergendam huic negotio nouationis minus necessariae suspicionem, teste viro summe uenerabili, cui haec maximam partem debeo (h).

Sed forsitan non tam de necessitate atque utilitate, quam de duvājia seu possibilitate eiusmodi conuentuum, in hoc misero rerum statu, dubitatur. Proferenda iccirco aliquot exempla, quae abunde

(e) "Mancher Superintendentens kennet seine untergebene Priester fast an nichts, als wie er sie in Kirchrechnungs- und vergleichenen Sachen befindet: Der Zusammenkünfte oder Synodorum sind viel zu wenig, die christliche Uisung dabey zu kurz und vielen Gebrechen unterworf'en." Christen-Staat 3. B. 13. Cap. §. 3.

(f) "Hoc est de necessitate, ut pastores animarum interdum et quidem saepius conuentus agant, et de Ecclesiasticis rebus ac emendandis ouibus consilia conferant. Nam nullum Collegium est, in quo Membra non conueniant, et de rebus Collegium concernentibus capita conferant, ideoque ipsis aliqualis in rebus ad Collegium pertinentibus Iurisdictio tributa in L. fin. C. de Jurisdic. omn. iudicium. Deterior non debet esse conditio huius sancti Collegii, quam aliorum Collegiorum. Ideoque male sibi et suis Ecclesiis consulunt illi Pastores, qui tales conuentus Collegarum erimemborum sacri Ministerii negligunt. Nemo tanta dexteritate atque prudentia praeditus est, ut aspernari debeat aliorum etiam insimorum consilia. Hoe panditur minori, quod negarum maiori. Non sibi arroget aliqualem prae aliis praeccellentiam. Apostolorum dona erant

dissimilia; et tamen in conuentibus omnium audiebantur uota. Certe maxima horum Conuentuum utilitas spectatur in emendandis moribus errantium. Experientia docuit, nonnullos unius Pastoris admonitionibus cedere noluisse, sed totius uenerandi Ministerii monitionibus tandem ad frugem redactos esse." Ius eccl. L. III. c. 2. §. 9.

(g) Conf. eius Ius Paroch. sect. VIII. c. 2. §. II. p. 470.

(h) "Wir achten nicht nöthig, ein mehreres anzufügen. Ein jeder wird aus dem, was kürzlich beigebracht worden, albereits zur Genüge erschen, man habe es nicht etwa als eine Frucht unzeitiger Neuerungs-Begierde anzusehen, wenn man in diesen unsern Tagen da und dort höret, daß sich Knechte JESU CHRISTI zusammen halten, und dasjenige ins Werk zu setzen suchen, was man seit so vielen Jahren gewünschet; sondern man solle dem Höchsten vielmehr danken, daß ER uns in diesen Zeiten wenigstens einigen, obwohl noch geringen Anfang sehen läßt von dem, wonach man so lange, als einem gesegneten Mitzel, das Gute zu fördern und dem Bösen zu steuern, in der Protestantischen Kirche gesetzet hat.".

abunde docebunt, et hac temporum saepe ~~divisa~~<sup>785</sup> esse pastorum conuentus rite instituendos. Celebres sunt conuentus pastorales in monasterio Bergensi prope Magdeburgum, sub Abbatte S. Vener. per uiginti et plures qui florent annos. Regulas in istis conuentibus obseruatas exhibet praefatio Theologiae pastoralis practicae, excerpta uero colloquia ipsum hoc opus inde enatum. Memini porro conuentuum Poelzigano-Koesterianorum pastoralium, auspicis Comitum illustrissimorum, Henrici XXIV. a Reus et Erdmanni Henrici ab Henckel, ex consilio b. Aug. Herm. Franckii, a. 1727. inceptorum, quibus una et altera vice a. 1751. et 1752. interesse facta mihi fuit potestas a tum temporis adhuc in terra uiuente, nunc in coelo triumphante Comite Erdm. Henrico, qui et ipse, pariter atque illustrissimus Comes Henricus XXIII. a Reus, patre XXIV. huius nominis filius longe dignissimus, non deditabatur, assidere pastoribus conuocatis, colloquentes auscultare et proprias proferre meditationes. Ordinem horum conuentuum, ab ipsis instauratoribus constitutum et subscriptis suis nominibus corroboratum, quem alter illorum b. m. gratiore mecum communicauit, dignum iudico, qui publicetur (i). Ut trifolium eiusmodi conuen-